Ceterum omnes species malorum, quae etiam ethnici ut indubitata et prohibent et defendunt, ex operibus dei constant. Vides homicidium ferro veneno magicis devinctionibus perfici: tam ferrum dei res est quam herbae, quam angeli. Numquid tamen in hominis necem auctor ista providit? Atquin omnem homicidii speciem uno et princi-

^a *Secta*, the common name for a philosophic school, used by Tertullian for the Christian community.

^b Plants used as poisons, fallen angels called into action by magic.

Why, you will find more men turned from our school ^a by the danger to pleasure than by the danger to life ! For even a fool does not dread death beyond a certain point—he feels it inevitable ; but pleasure, a thing of such high value, even a sage does not despise ; since neither fool nor sage has any delight in life apart from pleasure. No one denies—because nobody is unaware of it and even nature tells it us—that God is the creator of the universe, and that the universe is good and is given to man. But because they do not really know God—knowing Him only by natural law and not by right of sonship—knowing Him from afar and not at close quarters,—they are necessarily ignorant as to how He bids or forbids the things of His creation to be used. They are also unaware of the rival powers that confront God for the abuse of what divine creation has given for use. For where your knowledge of God is defective, you can neither know His mind nor His adversary. We have not then merely to consider by whom all things were created, but also by whom they are perverted. For in that way it will appear for what use they were created, if it once appear for what use they were not. There is great difference between the corrupted and the uncorrupted because there is great difference between the Creator and the perverter.

Yet every form of evil, the evils that the heathen, as well as we, forbid and guard against, comes from something God made. You see murder committed by means of iron, drug, magical incantation : but iron is as much God's creature as the plants or the angels.^b But did the Creator of them design those things for the destruction of man ? No ! He interdicts every kind of man-

[90] pali praecepto interimit: "non occides." Proinde aurum aes argentum ebur lignum et quaecumque fabricandis idolis materia captatur quis in saeculo posuit nisi saeculi auctor deus? Numquid tamen, ut haec adversus ipsum adorentur? Atquin summa offensa penes illum idololatria. Quid non dei est quod deum offendit? Sed cum offendit, dei esse desiit, et cum desiit, offendit. Ipse homo, omnium flagitiorum auctor, non tantum opus dei, verum etiam imago est; et tamen et corpore et spiritu desciiit a suo institutore. Neque enim oculos ad concupiscentiam sumpsimus et linguam ad maliloquium et aures ad exceptaculum maliloqui et gulam ad gulae crimen et ventrem ad gulae societatem et genitalia ad excessus impudicitiae et manus ad vim et gressus ad vagam vitam, aut spiritus ideo insitus corpori, uti insidiarum, ut fraudium, ut iniquitatum cogitatorum fieret. Non opinor. Nam si omnem malignitatem et si etiam malitiam excogitatam deus exactor innocentiae odit, indubitate quaecumque condidit non in exitum operum constat condidisse quae damnat, licet eadem opera per ea quae condidit administrantur, quando haec sit tota ratio damnationis, perversa administratio conditionis a conditis.